
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 

 
N. 11 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI 
SCARPATE, RIPRISTINO MURI DI SOSTEGNO, NUOVI TERRAZZAMENTI IN INGENIERIA 
NATURALISTICA, NUCLEO ABITATO. CUP D98H22001530001 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA IM ARISIO CUGINI SRL - CIG 
B18A81136F      

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di MAGGIO del giorno QUINDICI nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 19/01/2024, comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 

Premesso che: 

1) con deliberazione del Consiglio Comunale n. deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

21/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024/2026 ed il DUPS 2024-2026; 

2) con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 02/01/2024 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il P.R.O. - per l’anno 2024; 

Rilevato che: 
- l’Amministrazione ha in programma la realizzazione di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI SCARPATE, RIPRISTINO MURI DI SOSTEGNO, 
NUOVI TERRAZZAMENTI IN INGENIERIA NATURALISTICA, NUCLEO ABITATO. CUP 
D98H22001530001”; 

- che alla spesa delle opere anzidette si fa fronte con contributo di € 190.000,00 di cui decreto 19/05/2023 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo 

del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, emesso ai 

sensi dell’art. 139 della L. 145/2018, fondi confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 

2: rivoluzione Verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 

e pertanto l’opera di che trattasi viene finanziata dall’Unione Europea – Net Generation EU; 

- nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Geom. Diego Meneghin, nominato con deliberazione G.C. di avvio della procedura 
n. 55 del 04/08/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/05/2024, di approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori sopra descritti per un importo complessivo dell’intervento pari a € 190.000,00 di cui € 119.166,48 per 
opere (€ 118.100,14 per lavori ed € 1.066,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
70.833,52 per somme a disposizione;  

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei lavori anzidetti nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, per un importo di € 119.166,48 di cui € 1.066,34 per oneri di sicurezza (IVA 
esclusa) mediante affidamento diretto; 

Dato atto che la normativa sopra richiamata che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 150.000,00 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 
€ 119.166,48 (IVA esclusa), è inferiore a € 150.000,00 e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e di lavori di importo pari o inferiore a 
500.000 euro; 

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le stazioni 
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

Visto la possibilità di affidare i suddetti lavori tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(Mepa) in quanto piattaforma digitale certificata; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, di chiedere un preventivo con l’ausilio del portale Mepa 
mediante Trattativa diretta n. 4325009 alla ditta IMARISIO CUGINI SRL con sede in Casale Monferrato (AL), 
frazione Vialarda 35 – P.Iva 00235110061, per le seguenti motivazioni: possesso dei requisiti essenziali per 
l’esecuzione dell’intervento con specifica qualificazione in interventi; 

Visto che il preventivo in data 10/05/2024, pervenuto a mezzo del portale telematico MEPA, trattativa diretta 
n. 4325009 dalla ditta IMARISIO CUGINI SRL con sede in Casale Monferrato (AL), portante un ribasso del 
2,00% sull’importo soggetto a ribasso, per € 115.738,14, oltre oneri non soggetti a ribasso pari ad € 
1.066,34, per complessivi € 116.804,48 oltre Iva ex lege, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza in territorio per 
proteggere i fabbricati e la piazza Unità d’Italia da frane e smottamenti; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 
in data 13/05/2023 mediante DGUE ed attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 
36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta: 

• IMARISIO CUGINI SRL con sede in Casale Monferrato (AL), frazione Vialarda 35 – P.Iva 

00235110061; 

Ritenuto quindi di perfezionare alla missione 10 programma 05 titolo 2 macro aggregato 202 cap. 8233 del 
bilancio 2024, l’impegno di spesa a favore di impresa anzidetta per la somma complessiva di € 142.501,47 
cosi determinata: 

• € 116.804,48 per lavori, ivi compresi € 1.066,34 per oneri relativi alla sicurezza; 

• €   25.696,99 per IVA 22%, 

per l’affidamento del lavoro specificati in oggetto; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 nonché il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e smi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI SCARPATE, RIPRISTINO MURI DI SOSTEGNO, 

NUOVI TERRAZZAMENTI IN INGENIERIA NATURALISTICA, NUCLEO ABITATO. CUP 

D98H22001530001” alla ditta IMPRESA EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Quargnento (AL) Via 

Solero n 6, P.IVA 02096320060, mediante affidamento diretto ex lege per l’importo di € 142.501,47 cosi 

determinati: 

• € 116.804,48 per lavori, ivi compresi € 1.066,34 per oneri relativi alla sicurezza; 

• €   25.696,99 per IVA 22%, 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 142.501,47 compresa IVA, alla missione 10 programma 05 

titolo 2 macro aggregato 202 cap. 8233 del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come indicato nella 

sottostante tabella; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

4) che per il lavoro di che trattasi sono stati attribuiti i Codici CUP e CIG riportati in oggetto; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

6) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di 

collaudo ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 e se previsto in base agli stati 

d’avanzamento lavori; 

7) le fatture dovranno essere intestate a comune di Ponzano Monferrato dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 

D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

8) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito positivo dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, avendo già 

verificato i requisiti di capacità e idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e capacità 

tecnico-professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) che il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del tecnico Meneghin Diego, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B18A81136F 2024 99 / 1 10052 8230 8233 99 U.2.02.01.09.014 142.501,47 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

online, sul profilo internet del Comune Ponzano Monf.to, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 36/2023; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo pretorio On line del Comune di Ponzano 

Monferrato., ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

13) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante lettera 

commerciale; 

14) di autorizzare il Direttore dei Lavori ad effettuare la consegna dei lavori stesse nelle more della stipula 

del contratto per motivi determinati all’urgenza. 

 

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Geom. Diego Meneghin 
 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 99 / 1 10052 8230 8233 99 U.2.02.01.09.014 141.200,53 

 
 
 lì 15/05/2024       Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 25/07/2024       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           Geom. Diego Meneghin 


